



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO
Departamento Municipal de Planejamento e Obras

ANEXO I - PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBRA: Recomposição de Pavimento Asfáltico e Instalação de ondulações transversais em vias publicas								
Local: Alumínio - SP								
Item	Descrição dos Serviços		Unid.	Quant.	P.Unitário BDI 0%	P. total BDI 0%	P. Unitário BDI 26,7%	Preço Total BDI 26,7%
1 - Vias da Zona Urbana e estradas vicinais pavimentadas								
1.1	Composição Preços Unitário Anexa	Recomposição do pavimento asfáltico incluindo demolições do pavimento, acomodação e carregamento do material, transporte deste a usina, imprimação ligante, aplicação do concreto asfáltico Betuminoso Usinado a Quente (esp. 5,0 cm) e limpeza do local	M2	1.850,00	R\$ 113,44	R\$ 209.864,93	R\$ 143,73	R\$ 265.898,86
1.2	54.01.220	Base de bica corrida	M3	185,00	R\$ 200,90	R\$ 37.166,50	R\$ 254,54	R\$ 47.089,96
SUB-TOTAL								R\$ 312.988,82
2 -Ondulação Transversal								
2.1	70.01.030	Ondulação transversal - lombada tipo A	M2	216,00	R\$ 214,75	R\$ 46.386,00	R\$ 272,09	R\$ 58.771,06
2.2	70.02.001	Limpeza, pré marcação e pré pintura de solo	M2	108,00	R\$ 68,00	R\$ 7.344,00	R\$ 86,16	R\$ 9.304,85
2.3	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	M2	108,00	R\$ 40,67	R\$ 4.392,36	R\$ 51,53	R\$ 5.565,12
2.4	70.03.001	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película IA/IA - área até 2,0 m²	M2	7,50	R\$ 1.385,12	R\$ 10.388,40	R\$ 1.754,95	R\$ 13.162,10
SUB-TOTAL								R\$ 86.803,13
VALOR TOTAL GERAL								R\$ 399.791,95

Base: cdhu - Boletim 188 nov/2022

Alumínio, 27 de fevereiro de 2023

RODOLPHO BARRETO MIGUEL RODRIGUES
CREA 5062808349